throni magnificentiæ in excelsis cum carne. Et enim sicut Deus, semper considerans fuit Patri: sicut homo autem tunc sedit, quando assumptus est, permanens donec ponantur inimici ejus sub pedes ejus. Hoc autem erit in consummatione, quando omnia etiam quæ nolunt, subjiciuntur ei, credentia quod Dominus Jesus Christus in gloria Dei Patris. Cives autem ejus sunt Judæi, odio habentes illum. Viderunt enim, inquit, et odio habuerunt et me, et Patrem meum, et noluerunt eum super se regnare: unde et dicebant ad Pilatum, negantes regnum ejus: «Non habemus regem;» et iterum: «Ne scribas, Rex Judæorum.» Quamvis Zacharias dicat: «Gaude valde, filia Sion, quia rex tuus veniet tibi justus et salvans?» et Isaias: «Ecce rex justus regnabit;» insuper et David: «Ego autem constitutus sum rex ab eo.» Judæi sane odio habuerunt Dominum. Porro Dominus dedit servis decem minas. Servi autem illi sunt hi quibus in Ecclesia ministerium concreditum est; decem dicuntur esse, propter perfectionem ecclesiasticæ præsentis. Ordo enim in Ecclesia perfectam præsentium dispositionem habet, et neque plures oportebat esse, neque pauciores: ut exempli gratia tria hæc videmus esse in Ecclesia, purgationem, illuminationem, et perfectionem. Operationes etiam illas, tres sortiti sunt ordines. Diaconi purgant per instructionem et doctrinam, presbyteri illuminant per baptismum, episcopi sacerdotales ordines constituunt et perficiunt, hoc est, ordinant. Vides ordines cum operationibus, et neque plures, neque pauciores, præsentium inquam ordines. Illis igitur servis distribuit decem minas, hoc est, dona quæ unicuique data sunt in utilitatem. Omnis enim cuicumque concredita est presentia, etiam si indignus fuerit, donum habet ex unctione sua, id quod magnum divinæ misericordiæ sacramentum est.

VERS. 15-28. «Et factum est ut rediret, accepto regno, misitque vocare servos illos ad se, quibus dederat pecuniam, ut sciret quantum quisque negotiatus esset. Venit autem primus dicens: Domine, mina tua decem minas acquisivit. Et ait illi: Euge, bone serve: quia in minimo fuisti fidelis, habeto potestatem super decem civitates. Et alter venit dicens: Domine, mina tua confecit quinque minas. Et huic ait: Et tu præfectus esto quinque civitatibus. Et alius venit dicens: Domine, ecce mina tua quam habui repositam in sudario: timui enim te, quod homo austerus sis: tollis quod non posuisti, et metis quod non seminasti. Dicit ei: De ore tuo te judicabo, serve male. Sciebas quod ego homo austerus sim, tollens quod non posui, et metens quod non seminavi: et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, et ego veniens cum usuris utique exegissem illam? Et

⁹⁷ Psal. II. 18.

stantibus dixit: Auferite ab illo minam, et date illi qui decem minas habet. Et dixerunt ei: Domine, habet decem minas. Dico vobis, quod omni habenti dabitur, ab eo autem qui non habet, etiam quod habet, auferetur. Quia inimicos suos illos qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, et interficite ante me. Et his dictis ibat pergens ascendere Hierosolymam. » Cum rediturus est Christus generosus ille et secundum humanam naturam, ex regio enim genere descendit Dominus, et secundum divinam, hoc est, in secundo ejus adventu, quando apparebit rex cum angelis in gloria Patris veniens, et omne genu flectetur ei: tunc sane ad rationem adiget, eos qui dona acceperunt, et inveniatur unus quidem multis profuisse, et decuplicasse donum, alius autem profuisse quidem et ipse, sed paucioribus profuisse: alius autem nemini profuisse, sed ignaviter transivisse negotiationis tempus. Proinde qui decuplicavit quod acceperat, super decem civitates constituitur, hoc est, multiplices retributiones accipit: et alius deinceps juxta suam recipit proportionem. Qui autem nihil lucratus fuit, condemnatur. Videamus autem et quid dicat: Domine, ecce mina tua, accipe eam, habui enim istam in sudario reconditam. Dominus mortuus sudario involutus fuit, et Lazari facies in sepulcro sudario obvoluta fuit⁹⁹. Merito igitur ignavus ille in sudario inquit reconditum fuisse donum. Mortuum enim illud fecerat, et inefficax, non evolvens, neque lucrum faciens. Timebam enim te, inquit, quia tollis quod non possidisti. Talia multi prætexunt. Nolentes enim ullis prodesse, dicunt: Ubi non seminavit Deus bonam indolem et aptitudinem, illinc ne requiras messem. Illum non fecit industrium, et ad doctrinam idoneum, et quid a me exigitur ut inde fructum faciam? Idcirco Dominus dicit: Tu doce, et depone pecuniam meam apud mensarios, hoc est, apud omnes homines, qui propositi sunt ut percipiant utilitatem. Omnis enim homo mensarius a Deo ordinatus **447** est, ut in hujus mundi officina magna negotietur. Et ego veniens exegissem illud, hoc est, repetiissem, cum usura. Oportet igitur et nos quod nostrum est facere: alios autem Dominus judicabit, si noluerint utilitatem inde percipere. Tollitur igitur donum, et datur bono negotiatori. Nam licet is habeat, propter istud ipsum tamen magis debet plura accipere. Habenti enim dabitur, hoc est, ei qui ex negotiatione boni multa lucratus fuerit, illi dabitur et amplius. Nam si parva in decupla fecit crescere, manifestum quod et plura decuplicabit, majoris lucri auctor domino futurus. A negligente autem et ignavo, et cui non est studium ut crescat et augeatur quod acceperat, et istuc ipsum quod habet tolletur, ut ne res dominica frustra vacet, quæ dari potest alteri, et multiplicari. Hæc non solum de sermone et doctrina exponimus, sed et de